
Tisknuto: 29.05.2024  20:53

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Special. oš. péče o nem. se stomiemi
KKO/K9OPS  / 2

Pracoviště / Zkratka KKO / K9OPS
Název Special. oš. péče o nem. se stomiemi

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 7 [HOD/SEM] Cvičení 11 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 21 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je prohloubit znalosti a dovednosti studujících v oblasti péče o pacienty se stomiemi.

Požadavky na studenta

Splnění povinné účasti na přednáškách a cvičeních.
Splnění písemného testu nebo ústního zkoušení dle rozhodnutí garanta předmětu.

Obsah

Stomie na GIT. Klasická a punkční endoskopická gastrostomie, kolonostomie. Klinická a ošetřovatelská problematika. Aktuální
trendy.
Koniotomie, tracheostomie, punkční dilatační tracheotomie
Klinická a ošetřovatelská problematika. Psychosociální aspekty nosičů tracheální kanyly. Aktuální trendy.
Urostomie. Klinická a ošetřovatelská problematika.

Úvodní seminář. Komplikace stomií, péče o peristomální kůži.
Ošetřovatelský proces a specifická ošetřovatelská péče o pacienta s břišní stomií, včetně psychosociální problematiky a edukace
pacienta a rodiny. Stomické pomůcky, výživa a pitný režim (praktická nácvik). Předepisování pomůcek.
Ošetřovatelský proces a specifická ošetřovatelská péče o pacienta s výživovou stomií, včetně psychosociální problematiky a
edukace pacienta a rodiny.  Stomické pomůcky, výživa a pitný režim (praktická nácvik).
Ošetřovatelský proces a specifická ošetřovatelská péče o pacienta s tracheostomií, včetně psychosociální problematiky a edukace
pacienta a rodiny. Stomické pomůcky, výživa a pitný režim (praktická nácvik).
Ošetřovatelský proces a specifická ošetřovatelská péče o pacienta s břišní urostomií, včetně psychosociální problematiky a
edukace pacienta a rodiny. Stomické pomůcky, výživa a pitný režim (praktická nácvik).

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Název dlouhý Specializovaná ošetřovatelská péče o nemocné se stomiemi

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:53



Strana: 2 / 2

Získané způsobilosti

Studující umí posoudit potřeby pacienta se stomií na GIT, urostomií a tracheostomií. Zná komplikace stomií, pomůcky pro
stomiky, životní styl stomiků, výživu, pitný režim, specifika fyzické aktivity a psychosociální problematiku, včetně spolupráce s
kluby stomiků. Na základě znalostí dovede vytvořit plán ošetřovatelských intervencí a edukovat pacienty a jejich rodinu o
režimových opatřeních a možnostech realizace.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc.•  Garanti:
MUDr. Abdulbaset Hafuda (100%), prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. (100%), Mgr. Jana Škvrňáková,
Ph.D. (100%), MUDr. Petr Vyhnálek, Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. (100%), Mgr. Romana Procházková (100%), Mgr. Jana Škvrňáková,
Ph.D. (100%)

•  Cvičící:

Mgr. Romana Procházková (100%), Mgr. Jana Škvrňáková, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

JANÍKOVÁ, E.; ZELENÍKOVÁ, R. Ošetřovatelská péče v chirurgii: pro bakalářské a magisterské
studium. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4412-4.

•  Základní:

HOCH, J.; LEFLER, J. Speciální chirurgie. 3. rozšíř. vyd., Praha: Maxdorf. ISBN 978-80-7345-253-
7.

•  Základní:

ZACHOVÁ, V. a kol. Stomie. Praha: Grada Publishing, 2010.•  Základní:
CHROBOK, V., ASTL, J., KOMÍNEK P. a spol. Tracheotomie a koniotomie. Praha: Maxdorf, 2004.•  Základní:
Otradovcová, Iva. Komplexní péče o pacienta se stomií. Praha: Galén, 2006. ISBN 80-7262-432-6.•  Doporučená:
DRLÍKOVÁ, K.; ZACHOVÁ, V. a kol. Praktický průvodce stomika. 1. vyd., Praha: Grada, 2016.
ISBN 978-80-247-5712-4.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Demonstrace
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Didaktický test

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ošetřovatelství Navazující Kombinov
aná

Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2016

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

Navazující Kombinov
aná

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2023

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

Navazující Kombinov
aná

Specializace v
ošetřovatelství -
Ošetřovatelská péče v
interních oborech

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  20:53


